
P R I J E D L O G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ODLUKE 

O PRIHVAĆANJU IZVJEŠĆA O 
PROVEDBI STRATEGIJE RAZVOJA 

GRADA PRELOGA OD 2018. DO 2028. 
GODINE U 2020. GODINI 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREDLAGATELJ: gradonačelnik 
PREDSTAVNICI PREDLAGATELJA ZADUŽENI 
ZA DAVANJE OBRAZLOŽENJA: Ljubomir Kolarek, dr.med.vet., gradonačelnik 
                         Miljenka Radović, mag.iur., pročelnica Upravnog  
                          odjela za upravu i društvene djelatnosti 

 
 
 
 
 

 
Prelog, ožujak 2021. godine  



Temeljem članka 36. Statuta Grada Preloga („Službeni glasnik Međimurske županije“ 
br. 10/09, 26/10, 23/11, 5/13. i 4/18.), Gradsko vijeće Grada Preloga na svojoj __. 
sjednici održanoj dana ____________ godine, donijelo je 
 
 
 
 
 

O D L U K U 
O PRIHVAĆANJU IZVJEŠĆA O PROVEDBI STRATEGIJE RAZVOJA  

GRADA PRELOGA OD 2018. DO 2028. GODINE U 2020. GODINI 
 
 
 
 

 
Članak 1. 

Prihvaća se Izvješće o provedbi Strategije razvoja Grada Preloga od 2018. do 
2028. godine u 2020. godini.   
 
 
 

Članak 2. 
Izvješće o provedbi Strategije razvoja Grada Preloga od 2018. do 2028. godine u 

2020. godini u cijelosti se nalazi u privitku ove Odluke i čini njezin sastavni dio.  
 
 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 
 

 
 
 
KLASA: 351-01/21-01/_            PREDSJEDNIK:                             
URBROJ: 2109/14-01-21- 
Prelog, __.__.2021. godine                  Đuro Ujlaki, dipl.ing.stroj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Temeljem članka 15. stavak 2. Pravilnika o rokovima i postupcima pradenja i izvještavanja o provedbi 
akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (NN br. 6/19.), Koordinacijski odbor za izradu Strategije razvoja Grada Preloga 
od 2018. do 2028. godine podnosi 
 
 
 

IZVJEŠĆE O PROVEDBI STRATEGIJE RAZVOJA  
GRADA PRELOGA OD 2018. DO 2028. GODINE U 2020. GODINI 

 
 
 

1. Uvod   

 
Izvješde o provedbi Strategije razvoja Grada Preloga od 2018. do 2028. godine (u nastavku SRGP) u 2020. 

godini prikazuje aktivnosti unutar pojedinih razvojnih mjera provedenih s ciljem ostvarivanja strateških 

ciljeva i prioriteta razvoja, a temelji se na podacima pristiglim od nositelja pojedinih mjera, točnije 

upravnih odjela Grada Preloga.  

Svrha je ovog Izvješda pradenje odnosno informiranje nadležnog tijela o tijeku provedbe SRGP-a 

odnosno njezinog vrednovanja, osiguranje maksimalne efikasnosti u provedbi razvojnih aktivnosti Grada 

te osiguranje trajno svježih informacija na svim razinama. Izvješde o provedbi Strategije razvoja Grada 

Preloga dokument je kojim se ocjenjuje ostvareni stupanj željenog društvenog i gospodarskog stanja koji 

je definiran Strategijom.  

Strategija razvoja Grada Preloga od 2018. do 2028. godine strateški je odnosno temeljni dokument za 

upravljanje razvojem Grada Preloga. Planiranje strateškog razvoja i izrada SRGP-a odvijali su se sukladno 

Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN br. 123/17.) te 

sukladno Uredbi o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja 

za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN br. 89/2018.).  

Strateški razvojni plan Grada Preloga za razdoblje do 2028. godine strateški je dokument kojim se 

definiraju željena bududa društvena i gospodarska stanja te programske aktivnosti kojima se dolazi do 

željenog stanja.  

Strateško planiranje izvodila je definirana Radna skupina kao predstavnik zajednice Grada Preloga, a čine 

je predstavnici različitih segmenata življenja i djelovanja. Proces strateškog planiranja vodila je 

konzultantska tvrtka Bercon d.o.o., a koordinaciju planiranja vodio je Koordinacijski odbor za izradu 

Strategije razvoja Grada Preloga od 2018. do 2028. godine. Definirani strateški ciljevi prate i usklađeni su 

s definiranim strateškim dokumentima Republike Hrvatske te su usklađeni s ključnim razvojnim 

dokumentima Europske unije. 

Željena postavljena vizija „Grad Prelog - sredina sretnih i poduzetnih ljudi“ ostvaruje se preko strateških 

ciljeva i razvojnih prioriteta te provedbenih mjera Razvojne strategije Grada Preloga od 2018. do 2028. 

godine: 

 



Strateški cilj 1. Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje  

1P1 - Jačanje poduzetničkog potencijala       

1P1M1 - Unapređenje razvoja poduzetništva i obrtništva kroz potpornu instituciju  

  1P1M2 - Razvoj poduzetničkih zona  

  1P1M3 - Poticanje suradnje poduzetnika i obrazovnih institucija  

  1P1M4 - Poticanje inovacija u gospodarstvu  

1P2 - Unapređenje i razvoj turističke destinacije  

  1P2M1 - Unapređenje turističkih programa i sadržaja  

  1P2M2 - Unapređenje turističke infrastrukture i stvaranje uvjeta za daljnji razvoj  

  1P2M3 - Razvoj selektivnih oblika turizma 

1P2M4 - Proširenje smještajnih kapaciteta 

1P3 - Razvoj ruralnog prostora  

1P3M1 - Poticanje razvoja poljoprivredne proizvodnje s naglaskom na autohtone i 

ekološke proizvode  

  1P3M2 - Razvoj nastupa na tržištu prodaje 

  1P3M3 - Potpore udruživanju poljoprivrednih gospodarstava   

 

Strateški cilj 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja  

2P1 - Razvoj društvene infrastrukture  

  2P1M1 - Razvoj infrastrukture u funkciji odgoja i obrazovanja i socijalne skrbi 

  2P1M2 - Razvoj sportsko-rekreativne infrastrukture i sportsko-rekreativnih programa 

  2P1M3 - Unapređenje infrastrukture za provođenje društveno-kulturnih programa 

2P2 - Razvoj kvalitete življenja 

  2P2M1 - Uvođenje modaliteta za stjecanje i najam nekretnina 

  2P2M2 - Unapređenje društveno-kulturnog života stanovništva  

  2P2M3 - Unapređenje sustava brige o starijim i nemodnim osobama  

2P2M4 - Potpora integraciji socijalno ugroženih skupina i skupina u nepovoljnom 

položaju 

2P2M5 - Unapređenje programa prevencija te ranog otkrivanja i liječenja bolesti koje su 

prepoznate kao vodedi uzroci smrtnosti  



Strateški cilj 3. Povedana kvaliteta infrastrukture, zaštite okoliša i jačanje institucionalnih 

kapaciteta  

P1 - Razvoj osnovne i komunalne infrastrukture  

  3P1M1 - Unapređenje prometne infrastrukture i sigurnosti u prometu 

  3P1M2 - Unapređenje energetske infrastrukture 

  3P1M3 - Unapređenje telekomunikacijske infrastrukture  

  3P1M4 - Unapređenje komunalne infrastrukture 

3P1M5 - Unapređenje sustava civilne zaštite i zaštite od požara društvene i privatne 

imovine 

3P2 - Razvoj zaštite okoliša  

3P2M1 - Poticanje i potpora u korištenju obnovljivih izvora energije i energetske 

učinkovitosti 

3P2M2 - Unapređenje sustava gospodarenja otpadom  

  3P2M3 - Program upravljanja zelenim i javnim površinama  

3P3 - Jačanje institucionalnih kapaciteta u funkciji razvoja 

  3P3M1 - Unapređenje korištenja imovine u funkciji razvoja Grada 

33P3M2 - Poticanje suradnje i dijaloga civilnog, javnog i gospodarskog sektora  

 

Izvješde se sastoji od četiri poglavlja u kojima se nakon uvoda prikazuju rezultati provedbe SRGP-a u 

2020. godini, financijski aspekt po prioritetima te na razini mjera po pokazateljima, doprinos Strategiji 

razvoja Međimurske županije do 2020. godine, obrazloženja za neprovedene aktivnosti, programe i 

projekte te zaključni osvrt. 

 

2. Rezultati provedbe SRGP-a u 2020. godini 

 
Prema dostavljenim podacima od strane nositelja mjera prezentiraju se rezultati provedbe na razini 

strateških ciljeva, prioriteta i mjera u vidu prikaza planiranih odnosno izdvojenih financijskih sredstva za 

pojedinu mjeru, prioritet i cilj u 2020. godini.  

Za 1. strateški cilj SRGP-a naziva Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje u 2020. godini od 

planiranih 4.739.150,00 kn utrošeno je 5.011.402,25 kn iz čega proizlazi da je cilj ostvaren sa postotkom 

realizacije od 105,74 %.  

Za ostvarenje prioriteta 1P1 Jačanje poduzetničkog potencijala utrošeno je 4.625.944,03 kn od 

planiranih 4.330.000,00 kn, što je 106,83 % planiranih sredstava.  



Za mjeru 1P1M1 Unapređenje razvoja poduzetništva i obrtništva kroz potpornu instituciju planirano je 

230.000,00 kn, dok je utrošeno 216.388,00 kn, što čini 94,08 %. Sredstva predviđenih za ovu mjeru 

utrošena su na potpore male vrijednosti za subvenciju korištenja poslovnog prostora Poduzetničkog 

centra Prelog, koji je izgrađen 2019. godine.   

Za mjeru 1P1M2 Razvoj poduzetničkih zona u 2020. godini planirano je 4.100.000,00 kn, a utrošeno je 

4.409.556,03 kn, što čini 107,55 %. Sredstva su utrošena na izgradnju infrastrukture u Gospodarskoj zoni 

Sjever Prelog.  

Za mjeru 1P1M3 Poticanje suradnje poduzetnika i obrazovnih institucija nisu bila predviđena niti 

utrošena sredstva. Kako se zbog situacije uzrokovane pandemijom virusne bolesti COVID19 nisu mogla 

održavati veda okupljanja, u Gradu Prelogu izostao je tradicionalni Gospodarski forum te edukativne 

radionice namijenjene poduzetnicima.  

Za mjeru 1P1M4 Poticanje inovacija u gospodarstvu u 2020. godini nisu planirana ni utrošena sredstva u 

smislu subvencija trgovačkim društvima, zadrugama, poljoprivrednicima, obrtnicima, ved su se ta 

sredstva prenamijenila na mjere 1P1M1 te 1P3M1.  

Za ostvarenje prioriteta 1P2 Unapređenje i razvoj turističke destinacije utrošeno je 336.445,42 kn od 

planiranih 359.150,00 kn, što predstavlja realizaciju od 93,68 %.  

Na razini mjera ostvareni su predviđeni rezultati, točnije za mjeru 1P2M1 Unapređenje turističkih 

programa i sadržaja utrošeno je 80.000,00 kn, što od planiranih 90.000,00 kn čini realizaciju od 88,89 %. 

Aktivnost za ovu mjeru donacija je sredstava Turističkoj zajednici Grada Preloga.  

Za mjeru 1P2M2 Unapređenje turističke infrastrukture i stvaranje uvjeta za daljnji razvoj od planiranih 

269.150,00 kn utrošeno je 256.445,42 kn, što je 95,28 %. Od značajnijih investicija u ovoj mjeri ističe se 

kupnja stare kovačnice u Čehovcu koja de se postepeno adaptirati u turističku atrakciju i etnografski 

muzej te začetak provođenja projekta Aqua Adventures kojemu je glavni cilj uređenje Sportsko-

rekreacijske zone Marina Prelog (postavljanje 60 tipskih drvenih kudica, roštilja, sanitarnih čvorova) te 

provedba radionica o flori i fauni rijeke Drave, ali i edukativnih radionica za turističke dionike. Tim de se 

projektom urediti turistička infrastruktura u Sportsko-rekreacijskoj zoni Marina Prelog, ali i proširiti 

turistička ponuda Grada Preloga. 

Za mjere 1P2M3 Razvoj selektivnih oblika turizma i 1P2M4 Proširenje smještajnih kapaciteta u 2020. 

godini nisu utrošena financijska sredstva.  

Za ostvarenje prioriteta 1P3 Razvoj ruralnog prostora od planiranih 50.000,00 kn ostvareno je ulaganje 

od 49.012,80 kn što čini 98,03 % planiranih financijskih sredstava.  

Na razini mjera sredstva su uložena u mjeru 1P3M1 Poticanje razvoja poljoprivredne proizvodnje s 

naglaskom na autohtone i ekološke proizvode u iznosu od 49.012,80 kn, što od planiranih 50.000,00 kn 

čini 98,03 %. Sredstva predviđena za ovu mjeru utrošena su na subvencije poljoprivrednicima i 

obrtnicima izvan javnog sektora.  

Za mjeru 1P3M2 Razvoj nastupa na tržištu prodaje i mjeru 1P3M3 Potpora udruživanju poljoprivrednih 

gospodarstava u 2020. godini nisu utrošena financijska sredstva.  

 



 

 

Grafički prilog 1. Raspodjela sredstava po prioritetima unutar strateškog cilja 1. Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje 

Izvor: Izvršenje Proračuna Grada Preloga za 2020. godinu 

 

Za 2. strateški cilj SRGP-a naziva Unaprijeđena kvaliteta življenja u 2020. godini planirana je potrošnja 

od 23.475.070,00 kn dok je realizirano 97,24 % odnosno 22.826.700,87 kn. 

Za prioritet 2P1 Razvoj društvene infrastrukture u 2020. godini utrošeno je 20.180.172,43 kn, što od 

planiranih 20.717.970,00 kn čini postotak realizacije od 97,40 %.  

Na razini mjera za mjeru 2P1M1 Razvoj infrastrukture u funkciji odgoja i obrazovanja i socijalne skrbi 

utrošeno je 14.021.449,60 kn, što od planiranih 14.473.250,00 kn čini postotak realizacije od 96,88 %. 

Najvedi dio sredstava predviđenih za ovu mjeru utrošen je na projekt Za obitelj, otkup zgrade u Ulici 

kralja Zvonimira 9 u Prelogu te njezina adaptacija u Centar za socijalnu skrb te rashode Dječjeg vrtida 

Fijolica u Prelogu.  

Za provedbu mjere 2P1M2 Razvoj sportsko-rekreativne infrastrukture i sportsko-rekreativnih programa 

planirano je 4.980.900,00 kn od čega je utrošeno 5.027.124,51 kn što čini realizaciju od 100,93 %. 

Glavnina predviđenih sredstava za ostvarivanje ove mjere utrošena je na izgradnju i investicijsko 

održavanje sportskih objekata na području grada Preloga, od čega je 2.279.998,45 kn utrošeno na 

izgradnju i održavanje Sportskog parka Čehovec.  

Za mjeru 2P1M3 Unapređenje infrastrukture za provođenje društveno-kulturnih programa planirana je 

potrošnja od 1.263.820,00 kn. Utrošeno je 1.131.598,32 kn što čini postotak realizacije od 89,54 %. 

Sredstva predviđena za ovu mjeru utrošena su na rashode društveno-kulturnih ustanova Grada Preloga. 



Za prioritet 2P2 Razvoj kvalitete življenja u 2020. godini planirano je 2.757.100,00 kn, a utrošeno je      

2.646.528,44 kn što čini postotak realizacije od 95,99 %.  

Na razini mjera za mjeru 2P2M1 Uvođenje modaliteta za stjecanje i najam nekretnina potrošeno je  

339.479,19 kn što od planiranih 385.000,00 kn čini postotak realizacije od 88,18 %. Sredstva su utrošena 

na izmjene i dopune uređenja Prostornog plana Grada Preloga i subvencioniranje stambenih kredita 

mladim obiteljima s područja Grada Preloga.  

Za mjeru 2P2M2 Unapređenje društveno-kulturnog života stanovništva od planiranih 498.100,00 kn 

potrošeno je 483.663,53 kn, što je 97,10 % planiranih sredstava. Najvedi dio sredstava za ovu mjeru 

utrošen je na javne potrebe u kulturi (projekti i programi u kulturi te troškovi redovnog poslovanja u 

kulturi).  

Za mjeru 2P2M3 Unapređenje sustava brige o starijim i nemodnim osobama u 2020. godini od planiranih 

698.000,00 kn utrošeno je 695.801,43 kn odnosno 99,69 % financijskih sredstava i to za projekt Pomozi, 

zaposli, usredi – Faza II u sklopu programa zapošljavanja žena Zaželi.  

Za mjeru 2P2M4 Potpora integraciji socijalno ugroženih skupina i skupina u nepovoljnom položaju 

planirano je 1.125.500,00 kn, a utrošeno je 1.079.904,29 kn, odnosno utrošeno je 95,95 % planiranih 

financijskih sredstava. Veliki dio financijskih sredstava utrošio se na studentske kredite i stipendije te za 

potpore humanitarnim udrugama i organizacijama u njihovom radu sa socijalno ugroženim skupinama. 

Za mjeru 2P2M5 Unapređenje programa prevencija te ranog otkrivanja i liječenja bolesti koje su 

prepoznate kao vodedi uzroci smrtnosti planirano je 50.500,00 kn, a utrošeno je 47.680,00 kn, što je 

94,42 % od planiranog iznosa. Aktivnosti provedene za ovu mjeru vezane su za osiguravanje višeg 

stupnja preventivnih zdravstvenih pregleda građana.  

 

 



Grafički prilog 2. Raspodjela sredstava po prioritetima unutar strateškog cilja 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja 

Izvor: Izvršenje Proračuna Grada Preloga za 2020. godinu 

 

Za strateški cilj 3. naziva Povedana kvaliteta infrastrukture, zaštite okoliša i jačanje institucionalnih 

kapaciteta planirana je potrošnja od 8.868.500,00 kn a utrošeno je 8.496.505,70 kn što iznosi 95,81 %.  

Za ostvarenje prioriteta 3P1 Razvoj osnovne i komunalne infrastrukture od planiranih 5.678.200,00 kn 

potrošeno je 5.352.105,50 kn odnosno 94,26 %.  

Na razini mjera za mjeru 3P1M1 Unapređenje prometne infrastrukture i sigurnosti u prometu planirano 

je 1.904.000,00 kn dok je potrošeno 1.842.788,00 kn, odnosno 96,79 %. Glavnina sredstava za ovu mjeru 

utrošena je u izgradnju prometnica i održavanje nerazvrstanih cesta.  

Za mjeru 3P1M2 Unapređenje energetske infrastrukture planirana je potrošnja od 1.408.100,00 kn, a 

utrošeno je 1.338.170,40 kn, što čini 95,03 % planiranih sredstava. Vedina je sredstava utrošena na 

primjenu mjera energetske učinkovitosti i ekologije na sustavima javne rasvjete Grada Preloga.  

Za mjeru 3P1M3 Unapređenje telekomunikacijske infrastrukture planirano je 263.000,00 kn a potrošeno 

je 259.866,02 kn, što je 98,81 %. Sredstva su potrošena na pripremu i uvođenje širokopojasne optičke 

mreže te na projekt WiFi4EU, odnosno nabavu opreme za postavljanje WiFi točaka.  

Za mjeru 3P1M4 Unapređenje komunalne infrastrukture planirano je 1.271.600,00 kn dok je potrošeno 

1.103.412,76 kn što čini 86,77 % planiranih financijskih sredstava. Financijska sredstva za ovu mjeru 

utrošena su u velikom dijelu na uređenje ograde na groblju Cirkovljan te uređenje komunalne 

infrastrukture područja obuhvata III ID DPU Jug Prelog. 

Za mjeru 3P1M5 Unapređenje sustava civilne zaštite i zaštite od požara društvene i privatne imovine 

planirana je potrošnja od 831.500,00 kn, a potrošeno je 807.868,32 kn što čini 97,16 % planiranih 

financijskih sredstava. Sredstva su utrošena u velikom dijelu na donacije vatrogasnoj zajednici, ali i za 

civilnu zaštitu u svrhu suzbijanja pandemije COVID19.  

Za prioritet 3P2 Razvoj zaštite okoliša planirana je potrošnja od 2.623.600,00 kn dok je potrošeno 

2.639.383,62   kn, što je 100,60 % financijskih sredstava.  

Na razini mjera za mjeru 3P2M1 Poticanje i potpora u korištenju obnovljivih izvora energije i energetske 

učinkovitosti planirana je potrošnja od 220.000,00 kn dok je potrošeno 202.661,96 kn što čini 92,12 % 

planiranih financijskih sredstava. Glavnina sredstava predviđenih za ovu mjeru potrošena je kroz projekt 

iz programa Interreg Central Europe – akronima ENES-CE.  

Za mjeru 3P2M2 Unapređenje sustava gospodarenja otpadom planirana je potrošnja od 119.000,00 kn, 

a utrošeno je 118.924,61 kn odnosno 99,94 %. Sredstva su utrošena na aktivnosti vezane za projekt Ne 

dvoji nego smede odvoji.  

Za mjeru 3P2M3 Program upravljanja zelenim i javnim površinama planirana je potrošnja od 

2.284.600,00 kn, a utrošeno je 2.317.797,05 kn odnosno 101,45 %. Sredstva su u velikom dijelu utrošena 

na održavanje čistode na javnim površinama i na održavanje javnih zelenih površina.  

Za prioritet 3P3 Jačanje institucionalnih kapaciteta u funkciji razvoja planirana je potrošnja od 

566.700,00 kn, dok je potrošeno 505.016,58 kn odnosno 89,16 % planiranih financijskih sredstava.  



Na razni mjera za mjeru 3P3M1 Unapređenje korištenja imovine u funkciji razvoja Grada planirana je 

potrošnja od 399.400,00 kn dok je potrošeno 340.383,21 kn što čini 85,22 %. Sredstva predviđena za ovu 

mjeru utrošena su u investicijsko održavanje javnih zgrada.  

Za mjeru 3P3M2 Poticanje suradnje i dijaloga civilnog, javnog i gospodarskog sektora planirana je 

potrošnja od 167.300,00 kn, dok je potrošeno 164.633,37 kn, što čini 98,41 %. Aktivnosti vezane uz 

provođenje ove mjere ulaze u program sufinanciranja djelatnosti udruga, neprofitnih organizacija i 

lokalnih akcijskih grupa.  

 

 

Grafički prilog 3. Raspodjela sredstava po prioritetima unutar strateškog cilja 3. Povedana kvaliteta infrastrukture, zaštite 

okoliša i jačanje institucionalnih kapaciteta 

Izvor: Izvršenje Proračuna Grada Preloga za 2020. godinu 

 

Strateški projekti Grada Preloga predstavljaju kapitalna ulaganja na području Grada Preloga kojima se 

provode aktivnosti za ostvarivanje razvojnih ciljeva. U nastavku slijedi popis strateških projekta koji su se 

provodili u 2020. godini.  

 

AQUA ADVENTURES  

U sklopu 2. poziva Prekograničnog programa Interreg V-A Mađarska – Hrvatska 2014. – 2020. 

komponente 2.1.2. turističke atrakcije, Gradu Prelogu, u partnerstvu s mađarskom opdinom 

Kistolmács, odobren je projekt Aqua Adventures u vrijednosti 1.321.852,50 eura od koje se na Grad 

Prelog odnosi dio od 662.807,50 eura, što je približno 5 milijuna kuna. Projekt Aqua Adventures 

simbolizira integrirani pristup povedanju turističkog, gospodarskog rasta i društvenog napretka obiju 



regija povezivanjem u tri komplementarna područja: vodeni turizam, okolišno obrazovanje i 

prekogranična suradnja, a sve u cilju jačanja prekograničnog područja između Hrvatske i Mađarske. U 

sklopu ovog projekta Grad Prelog organizirat de desetak turističkih manifestacija uz rijeku Dravu, 

studijska putovanja, a infrastrukturno de se urediti Sportsko-rekreacijska zona Marina. Uređenje ovog 

prostora odnosi se na zapadni dio prostora, gdje de se uz uređenje pristupnih staza postaviti 60 tipskih 

drvenih nadstrešnica s pripadajudim sadržajem za odmor turista. Također de se uz kudice izgraditi 

sanitarni kompleks s toaletima, tuševima, garderobom, ostavom, za što ugodniji boravak turista na 

području Sportsko-rekreacijske zone Marina. Uz navedenu infrastrukturu postavit de se i drvena 

promatračnica s pripadajudom opremom za monitoring autohtonih vrsta ptica, kao i čamci za monitoring 

na vodi. Projekt traje od listopada 2020. do listopada 2022. godine. Ovim projektom provode se 

aktivnosti vezane za mjeru 1P2M2 Unapređenje turističke infrastrukture i stvaranje uvjeta za daljnji 

razvoj. Kako se u 2020. godini još nisu provodile aktivnosti iz projekta vezane uz mjeru 1P2M3 Razvoj 

selektivnih oblika turizma (kako projekt navodi: vodeni turizam), projekt Aqua Adventures nije bio 

naveden pod ulaganjima u tu mjeru u 2020. godini. 

 

POMOZI, ZAPOSLI, USREDI; Program ZAŽELI - Faza II.  

Ovaj je program u prvoj fazi, koja je završila u lipnju 2020. godine, omogudio zapošljavanje nezaposlenih 

i teško zapošljivih žena koje su, brinudi se za starije osobe u nepovoljnom položaju, svojim radom 

doprinijele boljitku zajednice. Gradu Prelogu je unutar prve faze projekta dodijeljeno ukupno 

2.016.222,80 kuna uz stopostotno financiranje od strane Ministarstva rada i mirovinskog sustava, 

odnosno iz Europskog socijalnog fonda. Provedba projekta je trajala 30 mjeseci, dok su žene pružale 

uslugu pomodi u kudi 24 mjeseci. Na području Grada Preloga bilo je zaposleno 10 žena koje su radile na 

poslovima pomodi u kudi te brizi, potpori i podršci za 50-tak starijih osoba i osoba u nepovoljnom 

položaju. Žene  su prošle program osposobljavanja za gerontodomadicu, a obavljale su poslove pomodi u 

kudi, od kupovine namirnica, pripreme obroka pa sve do pomaganja u administrativnim poslovima.  

Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, u okviru Poziva za dodjelu bespovratnih sredstava Zaželi – 

program zapošljavanja žena – faza II, donijelo je Odluku o financiranju niza projekata među kojima je i 

projekt Pomozi, zaposli, usredi II, koji od srpnja 2020. godine provodi Grad Prelog i partneri Hrvatski 

zavod za zapošljavanje, Područni ured Čakovec te Centar za socijalnu skrb Čakovec. Gradu Prelogu ovom 

je Odlukom odobreno financiranje projekta u maksimalnom iznosu prihvatljivih troškova 874.000,00 

kuna. Ovim projektom provode se aktivnosti vezane za mjeru 2P2M3 Unapređenje sustava brige o 

starijim i nemodnim osobama. 

 

ZA OBITELJ  

Projekt je usmjeren na osiguravanje jednakih mogudnosti korištenja usluga dječjih vrtida kod 

produženog boravka i smjenskog rada. Kroz projekt je osigurano zapošljavanje 15 odgojitelja i 18 

pomodnog osoblja, zapošljavanje mobilnog stručnog tima (psiholog, pedagog, edukacijski rehabilitator) 

te kineziologa i odgojitelja za rano učenje engleskog jezika. U uslugu produljenog boravka uključilo se 21 

dijete, a u uslugu smjenskog rada 95 djece od kojeg broja je 15 djece rane dobi. Financijska sredstva u 

iznosu od 1.605.503,65 EUR osigurana su u okviru programa Vrtidi za skladniji život – Unaprjeđenje 



usluga za djecu ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja Europskog socijalnog fonda. Ovim projektom 

provode se aktivnosti vezane za mjeru 2P1M1 Razvoj infrastrukture u funkciji odgoja i obrazovanja i 

socijalne skrbi.  

 

ZLATNE GODINE  

Projekt je osmišljen s ciljem postizanja bolje socijalne uključenosti i unapređenja kvalitete života osoba 

starijih od 54 godine putem poboljšanja pristupa kulturnim i umjetničkim aktivnostima. Financiran je iz 

programa Umjetnost i kultura 54+ Ministarstva kulture i Europskog socijalnog fonda. Ovim projektom 

provode se aktivnosti vezane za mjeru 2P2M2 Unapređenje društveno-kulturnog života stanovništva. 

 

NE DVOJI NEGO SMEDE ODVOJI!  

Projekt je osmišljen s ciljem jačanja svijesti građana o važnosti odgovornog postupanja s komunalnim 

otpadom, sprječavanju nastanka otpada, kompostiranju i ponovnoj uporabi predmeta. Provedene su 

aktivnosti informiranja i edukacija s ciljem smanjenja količine otpada koji se odlaže na odlagališta. 

Pozivom za provedbu programa obrazovno-informativnih aktivnosti o održivom gospodarenju otpadom 

u sklopu Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2014.-2020. raspisanog od strane Ministarstva 

zaštite okoliša i energetike osigurana su financijska sredstva u iznosu od 160.514,55 EUR potrebna za 

realizaciju ovog projekta.  Aktivnosti ovog projekta vezane su za mjeru 3P2M2 Unapređenje sustava 

gospodarenja otpadom. 

 

COLLABORATION BETWEEN PUBLIC BODIES AND CITIZEN ENERGY GROUPS IN IMPLEMENTING LOCAL 

ENERGY STRATEGIES IN CENTRAL EUROPE. Akronim: ENES-CE  

Projekt je usmjeren suradnji javnih tijela i grupa građana u implementaciji lokalnih energetskih strategija 

u centralnoj Europi s ciljem poboljšanja provedbe strategija smanjenja emisija ugljika te poticanju 

politika ublažavanja i smanjenja klimatskih promjena. Iznos od 145.560,00 EUR, potreban za realizaciju 

projekta osiguran je Programom Interreg Central Europe. Aktivnosti ovog projekta vezane su za mjeru 

3P3M2 Poticanje suradnje i dijaloga civilnog, javnog i gospodarskog sektora. 

 

IZGRADNJA INFRASTRUKTURE U GOSPODARSKOJ ZONI PRELOG „SJEVER“ 

2017. godine podnesena je prijava na Poziv za dostavu projektnih prijedloga Razvoj infrastrukture 

poduzetničkih zona Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta. Poziv je bio namijenjen za 

infrastrukturno opremanje poduzetničkih zona s ciljem poboljšanja njihove kvalitete i usluga koje 

pružaju. U Ministarstvu gospodarstva, poduzetništva i obrta Grad Prelog je 24. svibnja 2019. godine 

primio Odluku o financiranju kojom se Gradu Prelogu dodjeljuje 8.447.811,57 kuna bespovratnih 

sredstava za realizaciju ulaganja u projekt pod nazivom Izgradnja infrastrukture u Gospodarskoj zoni u 

Prelogu – Sjever, što čini 85 % prihvatljivih troškova za ovaj projekt, odnosno najvedi mogudi iznos 

sufinanciranja prihvatljivih troškova. Razdoblje provedbe projekta definirano je u razdoblju od 01. lipnja 



2019. godine do 01. lipnja 2022. godine. Aktivnosti ovog ulaganja vezane su za mjeru 1P1M2 Razvoj 

poduzetničkih zona. 

 

REKONSTRUKCIJA SPORTSKOG OBJEKTA U DRAŠKOVCU 

Dana 20. ožujka 2020. godine potpisan je Ugovor o radovima na rekonstrukciji sportskog objekta u 

Draškovcu. Radi se o završnoj fazi radova na objektu u Sportskom parku u Draškovcu, a ukupna 

vrijednost radova iznosi 345.730,75 kn. Radovi su završeni krajem kolovoza 2020. godine.  

Projekt Rekonstrukcija sportskog objekta u Draškovcu odabran je od strane Upravnog odbora LAG-a 

Mura-Drava za dodjelu potpore u iznosu od 296.500,00 kuna, dok razliku financira Grad Prelog iz 

vlastitih proračunskih sredstava. Cilj projekta je rekonstrukcija sportskog objekta u Draškovcu, prostorija 

nogometnog kluba, a obuhvada rekonstrukciju, dogradnju te poboljšanje energetskih svojstava 

postojede građevine, sanaciju krovišta te formiranje dviju novih nadstrešnica, čime se zgrada 

funkcionalno povezala i omogudilo kvalitetnije korištenje prostora. Aktivnosti ovog ulaganja vezane su za 

mjeru 2P1M2 Razvoj sportsko-rekreativne infrastrukture i sportsko-rekreativnih programa. 

 

WiFi4EU 

2019. godine Grad Prelog našao se u društvu niza opdina i gradova iz Međimurske županije kojima su 

odobreni troškovi ugradnje WiFi-ja kroz inicijativu WiFi4EU. Čakovec, Prelog, Dekanovec, Gornji 

Mihaljevec, Mala Subotica, Nedelišde, Orehovica, Selnica, Šenkovec i Štrigova tako su dobili ukupno 

150.000,00 eura za troškove ugradnje WiFi-ja. Na području Grada Preloga postavljeno je ukupno 13 

točaka (10 vanjskih i 3 unutarnje). 2020. godine u Prelogu su točke postavljene ispred Doma kulture, 

crkve sv. Jakoba, u Parku Mladosti, na prostoru Tržnice Prelog, na prostorima Zmajarskog kluba Rode, 

Nautičkog kluba Labud, Caffe bara Marina te kampa Marina, u Oporovcu su točke postavljene na 

prostoru odmorišta za bicikliste, u Draškovcu u Sportskoj dvorani Osnovne škole Draškovec, u 

Cirkovljanu i Čehovcu uz društvene domove. Kroz ovaj europski projekt, Grad Prelog dobio je vaučer u 

vrijednosti od 15.000 eura za troškove ugradnje Wi-Fi pristupnih točaka na javnim mjestima. Aktivnosti 

ovog ulaganja vezane su za mjeru 3P1M3 Unapređenje telekomunikacijske infrastrukture. 

 

3. Izvješde i obrazloženja za neprovedene aktivnosti, programe i 

projekte u 2020. godini 

 
Unutar Cilja 1. Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje nisu provedene aktivnosti u 2020. godini 

predviđene u SRGP-u koje se odnose na poticanje suradnje poduzetnika i obrazovnih institucija te 

poticanje inovacija u gospodarstvu, a koje su dio prioriteta 1. Jačanje poduzetničkog potencijala. 

Aktivnosti vezane za razvoj poduzetničkih zona nisu provedene zbog restrikcija uzrokovanih pandemijom 

COVID19 te se navedene aktivnosti planiraju za 2022. i 2023. godinu.  



Unutar prioriteta 2. Unapređenje i razvoj turističke destinacije nisu provedene aktivnosti vezane za 

Razvoj elektivnih oblika turizma i  Proširenje smještajnih kapaciteta. U 2020. godini aktivnosti vezane za 

razvoj selektivnih oblika turizma izostale su zbog neobjavljivanja adekvatnih natječaja. Iako je projekt 

Aqua Adventures započeo u listopadu 2020. i podrazumijeva razvijanje vodenog turizma, aktivnosti za 

razvijanje takvog selektivnog oblika turizma provodit de se tek u 2021. i 2022. godini. Proširenje 

smještajnih kapaciteta na područja Grada Preloga nije ostvareno, no započela je gradnja dodatnih 

smještajnih kapaciteta u Hotelu Panorama financirana od strane samog hotela. Aktivnosti vezane za 

proširenje smještajnih kapaciteta nastavit de se u 2021. i 2022. godini.  

Unutar prioriteta 3. Razvoj ruralnog prostora neprovedene aktivnosti odnose se na Razvoj nastupa na 

tržištu prodaje i Potpore udruživanju poljoprivrednih gospodarstava. Razlog tome leži u nedovoljnom 

interesu poljoprivrednih aktera za međusobno udruživanje, odnosno nepostojanje krovne institucije koja 

bi ih povezala s ciljem zajedničke promocije i zajedničkog nastupa na tržištu.  

 

4. Doprinos Strategiji razvoja Međimurske županije do 2020. (2021.) 

godine  
 

Razvojna strategija Grada Preloga do 2028. godine ima tri strateška cilja: strateški cilj 1. Razvijeno i 

konkurentno gospodarsko okruženje, strateški cilj 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja i strateški cilj 3. 

Povedana kvaliteta infrastrukture, zaštite okoliša i jačanje institucionalnih kapaciteta. Provedbom 

strategije u 2020. godini Grad Prelog doprinio je ostvarenju ciljeva Strategije razvoja Međimurske 

županije do  2020. godine (2021.) (u nastavku SRMŽ).  

Tri strateška cilja Razvojne strategije Grada Preloga organizacijski se poklapaju sa strateškim ciljevima 

SRMŽ-a – strateški cilj 1. Rast i razvoj gospodarstva, strateški cilj 2. Dobrobit stanovništva i strateški cilj 

3. Očuvani prirodni resursi i razvoj održive infrastrukture. 

Strateški cilj 1. Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje ima tri prioriteta u sklopu kojih su 

ostvarene aktivnosti koje su doprinijele jačanju poduzetničkog potencijala, unapređenju turističke 

destinacije te razvoju ruralnog prostora. Unutar prioriteta 1P1 Jačanje poduzetničkog potencijala 

navedene su četiri mjere čije aktivnosti doprinose mjerama SRMŽ-a. Aktivnosti 1P1M1 Unapređenje 

razvoja poduzetništva i obrtništva kroz potpornu instituciju doprinose mjeri SRMŽ-a 1P1M1 Podrška 

rastu i razvoju gospodarske aktivnosti i povedanju ulaganja te mjeri 1P2M2 Jačanje suradnje između 

gospodarstva, znanosti i obrazovnog sustava. Aktivnosti 1P1M2 Razvoj poduzetničkih zona doprinose 

mjeri 1P1M3 Proaktivno pristupanje privlačenju ulaganja i razvoju gospodarskih zona. Aktivnosti 1P1M3 

Poticanje suradnje poduzetnika i obrazovnih institucija opdenito doprinose mjeri 1P2M1 Razvoj 

infrastrukture za podršku tehnološkom razvoju i poticanje primjene visoke tehnologije, no u 2020. godini 

se nisu ostvarila ulaganja na području Grada Preloga. Aktivnosti mjere 1P1M4 Poticanje inovacija u 

gospodarstvu također opdenito pridonose 1P2M1 Razvoj infrastrukture za podršku tehnološkom razvoju 

i poticanje primjene visoke tehnologije, no u 2020. godini se nisu ostvarila ulaganja u tu mjeru. Unutar 

prioriteta 1P2 Unapređenje i razvoj turističke destinacije navedene su četiri mjere čije aktivnosti 

doprinose mjerama SRMŽ-a. U 2020. godini samo su za dvije mjere ostvarene aktivnosti. Aktivnosti 

mjere 1P2M1 Unapređenje turističkih programa i sadržaja doprinose mjeri 1P5M5 Osiguravanje uvjeta 



za efikasno upravljanje turističkom destinacijom i mjeri 1P5M1 Unaprjeđenje postojedih i razvoj novih 

turističkih proizvoda i usluga vodedi računa o zaštiti prirode. Aktivnosti mjere 1P2M2 Unapređenje 

turističke infrastrukture i stvaranje uvjeta za daljnji razvoj doprinose mjeri 1P5M2 Jačanje kapaciteta i 

konkurentnosti pružatelja usluga. Unutar prioriteta 1P3 Razvoj ruralnog prostora nalaze se tri mjere čije 

aktivnosti doprinose mjerama SRMŽ-a, no u samo se jednu mjeru u 2020. godini ulagalo financijska 

sredstva. Ostvarene aktivnosti 1P3M1 Poticanje razvoja poljoprivredne proizvodnje s naglaskom na 

autohtone i ekološke proizvode pridonose mjeri 1P4M4 Uspostava sustava kvalitete i brendiranje 

međimurskih poljoprivredno – prehrambenih proizvoda. Aktivnosti za mjeru 1P3M2 Razvoj nastupa na 

tržištu prodaje kao i za mjeru 1P3M3 Potpore udruživanju poljoprivrednih gospodarstava doprinose 

mjeri 1P4M5 Povedanje proizvodne učinkovitosti i konkurentnosti poljoprivrednih proizvođača te razvoj 

inovativnih proizvoda u poljoprivredno – prehrambenom sektoru. U mjere 1P3M2 i 1P3M3 na području 

Grada Preloga u 2020. godini nije bilo investicija. 

Strateški cilj 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja ima dva prioriteta te su aktivnosti odrađene u 2020. 

godini doprinijele razvoju društvene infrastrukture i razvoju kvalitete življenja. Unutar prioriteta 2P1 

Razvoj društvene infrastrukture navedene su tri mjere čije aktivnosti doprinose mjerama SRMŽ-a. 

Aktivnosti mjere 2P1M1 Razvoj infrastrukture u funkciji odgoja i obrazovanja i socijalne skrbi doprinose 

mjeri 2P3M1 Podrška razvoju i jačanju izvaninstitucionalnih usluga za skupine u osjetljivom položaju. 

Aktivnosti za mjeru 2P1M2 Razvoj sportsko-rekreativne infrastrukture i sportsko-rekreativnih programa 

doprinose mjeri 2P2M3 Promicanje zdravog stila života. Aktivnosti vezane uz mjeru 2P1M3 Unapređenje 

infrastrukture za provođenje društveno-kulturnih programa doprinose mjeri 2P1M4 Poticanje 

cjeloživotnog učenja i mjeri 2P5M1 Povedanje dostupnosti kulturnih sadržaja i kulturne baštine vedem 

broju stanovnika. Unutar prioriteta 2P2 Razvoj kvalitete življenja navedeno je pet mjera čije aktivnosti 

doprinose mjerama SRMŽ-a. Aktivnosti mjere 2P2M2 Unapređenje društveno-kulturnog života 

stanovništva doprinose mjeri 2P5M1 Povedanje dostupnosti kulturnih sadržaja i kulturne baštine vedem 

broju stanovnika. Aktivnosti za mjeru 2P2M3 Unapređenje sustava brige o starijim i nemodnim osobama 

i mjeru 2P2M4 Potpora integraciji socijalno ugroženih skupina i skupina u nepovoljnom položaju 

doprinose mjeri 2P3M1 Podrška razvoju i jačanju izvaninstitucionalnih usluga za skupine u osjetljivom 

položaju. Aktivnosti proizašle iz mjere 2P2M5  Unapređenje programa prevencija te ranog otkrivanja i 

liječenja bolesti koje su prepoznate kao vodedi uzroci smrtnosti doprinose mjeri 2P2M2 Jačanje 

aktivnosti prevencije na primarnoj, sekundarnoj i tercijarnoj razini. 

Strateški cilj 3. Povedana kvaliteta infrastrukture, zaštite okoliša i jačanje institucionalnih kapaciteta ima 

tri prioriteta koji su u 2020. godini doprinijele razvoju osnovne i komunalne infrastrukture, razvoju 

zaštite okoliša i jačanju institucionalnih kapaciteta u funkciji razvoja. Unutar prioriteta 3P1 Razvoj 

osnovne i komunalne infrastrukture navedeno je pet mjera čije aktivnosti doprinose mjerama SRMŽ-a. 

Aktivnosti za mjeru 3P1M1 Unapređenje prometne infrastrukture i sigurnosti u prometu doprinose mjeri 

3P2M1 Unaprjeđenje prometnog infrastrukturnog sustava županije. Aktivnosti proizašle iz mjere 3P1M2 

Unapređenje energetske infrastrukture doprinose mjeri 3P3M3 Povedanje energetske učinkovitosti i 

racionalno korištenje energije u javnom i privatnom sektoru. Aktivnosti mjere 3P1M3 Unapređenje 

telekomunikacijske infrastrukture doprinose mjeri 3P2M4 Povedanje korištenja informacijsko-

komunikacijskih tehnologija (IKT) te uvođenje širokopojasnog Interneta na području cijele županije. 

Aktivnosti iz mjere 3P1M5 Unapređenje sustava civilne zaštite i zaštite od požara društvene i privatne 

imovine doprinose mjeri 2P4M2 Jačanje aktivnog sudjelovanja organizacija civilnog društva u razvoju 

županije. Unutar prioriteta 3P2 Razvoj zaštite okoliša navedene su tri mjere čije aktivnosti doprinose 



mjerama SRMŽ-a. Aktivnosti mjere 3P2M1 Poticanje i potpora u korištenju obnovljivih izvora energije i 

energetske učinkovitosti kao i aktivnosti mjere 3P2M2 Unapređenje sustava gospodarenja otpadom 

doprinose mjeri 3P1M4 Povedanje učinkovitosti sustava gospodarenja otpadom te mjeri 3P3M1 

Podizanje i jačanje svijesti stanovništva o očuvanju okoliša i prirode kroz povedanje energetske 

učinkovitosti i korištenje obnovljivih izvora energije. Aktivnosti iz mjere 3P2M3 Program upravljanja 

zelenim i javnim površinama doprinose mjeri 3P1M2 Promicanje važnosti zaštite prirode i okoliša. 

Unutar prioriteta 3P3 Jačanje institucionalnih kapaciteta u funkciji razvoja navedene su dvije mjere čije 

aktivnosti doprinose mjerama SRMŽ-a. Aktivnosti proizašle iz mjere 3P3M2 Poticanje suradnje i dijaloga 

civilnog, javnog i gospodarskog sektora doprinos mjeri 1P2M2 Jačanje suradnje između gospodarstva, 

znanosti i obrazovnog sustava. 

5. Zaključni osvrt  

 
U 2020. godini identificirani izazovi u provedbi Strategije razvoja Grada Preloga od 2018. do 2028. 

godine odnose se na izostanak planiranja proračuna u ravnomjernijoj raspodjeli sredstava prema svim 

strateškim ciljevima i prioritetima,  nedovoljno uvažavanje mjera SRGP-a prilikom izrade godišnjih 

akcijskih planova te nedostupnost izvora financiranja za pojedine potrebe. Uz navedene izazove, veliku 

je prepreku u planiranju i izvršenju financijskog plana predstavljala pandemija virusne bolesti COVID19 

te posljedična prenamjena vedih financijskih sredstava u civilnu zaštitu i zdravstvenu skrb u svrhu 

suzbijanja zaraze. Jedan od izazova u provedbi predstavlja i ovisnost o EU izvorima gdje nema utjecaja na 

dinamiku objave natječaja i proces evaluacije projektnih prijedloga.  

Iz priloženih rezultata pradenja provedbe SRGP-a možemo zaključiti da je razmjerno najviše sredstava 

utrošeno na strateški cilj 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja unutar kojeg je najvedi dio sredstava utrošen 

na prioritet 2P1 Razvoj društvene infrastrukture što ukazuje na smjer razvoja Grada Preloga prema 

unaprijeđenoj kvaliteti življenja. Unutar strateškog cilja 1. Razvijeno i konkurentno gospodarsko 

okruženje najviše je sredstava utrošeno je na prioritet 1P Jačanje poduzetničkog potencijala što jasno 

ukazuje smjer razvoja preloškog gospodarstva. Unutar strateškog cilja 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja 

najviše sredstava utrošeno je na prioritet 2P1 Razvoj društvene infrastrukture što ukazuje na prepoznatu 

potrebu razvoja društvene infrastrukture naspram razvoja opdenite kvalitete življenja. Unutar strateškog 

cilja 3. Povedana kvaliteta infrastrukture, zaštite okoliša i jačanje institucionalnih kapaciteta najviše 

sredstava utrošeno je na ostvarivanje prioriteta P1 Razvoj osnovne i komunalne infrastrukture što 

ukazuje na pojačane napore s ciljem unapređenja prometne, komunalne, energetske infrastrukture, ali i 

unapređenja sustava civilne zaštite. 

 
 

 
 

 


